| Josephus salutavit eos clementer ;  
| *Joseph salua eux avec clémence ,*

que interrogavit (eos) (1) : ille senex quem  
*et interrogea eux ce vieillard que*

vos habetis patrem est-ne (2) salvus ?  
*vous avez (pour) père est-il bien portant ?*

Vivit-ne adhuc ? | Qui responderunt : noster  
*Vit-il encore ? | Lesquels répondirent : notre*

pater est salvus, vivit adhuc. | Antem  
*père est bien portant, il vit encore. | Mais*

Josephus, (à) oculis conjectis in Ben-  
*Joseph, après les yeux jetés sur Ben-*

jaminum dixit : iste est vester frater  
*jamin dit : celui-là est votre frère*

minimus, qui remanserat ( in loco )  
*le plus petit, qui était resté dans le lieu*

domi apud patrem ? Et (dixit)  
*de la maison auprès de votre père ? Et il dit*

rursus : (3) (ut) Deus sit propitius  
*de nouveau : que Dieu soit propice*

tibi, mi fili ; et abiit festinans, quia  
*à toi, mon fils ; et il s'en alla se hâtant, parce qu'*

erat commotus in animo, et (quia)  
*il était ému dans l'ame, et parce que*

lacrymæ erumpbant.  
*ses larmes s'échappaient.*

Josephus eos clementer salutavit, interrogavitque: salvus-ne est senex ille quem vos patrem habetis? Vivit-ne adhuc?

Qui responderunt: salvus est pater noster, adhuc vivit.

Josephus autem, conjectis in Benjamin oculis dixit: iste est frater vester minimus, qui domi remanserat apud patrem? Et rursus: Deus sit tibi propitius, fili mi; et abiit festinans, quia commotus erat animo, et lacrymæ erumpebant.

Joseph les salua avec bonté, et leur demanda: est-il en bonne santé ce vieillard que vous avez pour père? Vit-il encore?

Ils répondirent: notre père est en bonne santé; il vit encore.

Mais Joseph ayant jeté les yeux sur Benjamin, dit: c'est là votre plus jeune frère, qui était resté à la maison auprès de votre père; et il ajouta: que Dieu vous soit propice, mon fils; et il se hâta de sortir, parce que son cœur était ému, et que les larmes lui échappaient.

(1) S. (In his verbis)  
en ces termes.

(2) ou Ne ille senex etc. est salvus? ne  
est-ce que ce vieillard etc. est sauf? est-ce qu'il  
vivit?  
il vit?

(3) S. Cupio  
je desire.

64. *Joseph fait mettre sa coupe d'argent dans le sac de Benjamin.*

JOSEPHUS regressus, (à) facie lotâ  
 JOSEPH étant rentré, après son visage lavé

se continuit, et jussit cibos apponi.  
 se contint, et ordonna les mets être servis.

Tum distribuit escam unicuique  
 Alors il distribua la nourriture à chacun

suorum fratrum; sed pars Benjamini  
 de ses frères; mais la part de Benjamin